
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2020-00070223- -UNC-ME#FAMAF - Curso Ext ABC Nano

 
VISTO

La solicitud presentada por el Secretario de Extensión de la FACULTAD DE MATEMÁTICA,
ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CÓRDOBA (UNC), Dr. Marcos OLIVA, para que se autorice el dictado del curso de
extensión “ABC hacia lo Nano: Simulación, síntesis y caracterización de nanohilos magnéticos”
propuesto por Dra. Noelia BAJALES LUNA, docente de la Facultad, destinado a alumnos con
formación en Física y/o Química interesados en la temática, pero también a investigadores y
público en general; y

CONSIDERANDO 

Que acompaña el programa del curso propuesto y los detalles de su implementación;

Que el curso propuesto no demandará gastos adicionales.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el dictado del curso “ABC hacia lo Nano: Simulación, síntesis y
caracterización de nanohilos magnéticos” con una carga horaria de cuarenta (40) horas, a
dictarse entre septiembre y diciembre de 2020.

ARTÍCULO 2°: Autorizar a la docente de esta Facultad Noelia BAJALES LUNA a dictar el
Curso de Extensión “ABC hacia lo Nano: Simulación, síntesis y caracterización de nanohilos
magnéticos”, de acuerdo al programa que como ANEXO forma parte de la presente resolución,
sin perjuicio de la actividad académica que desarrolla en la FAMAF, autorizando la adecuación
de la modalidad de cursado y de los dos encuentros presenciales programados, dada la situación
de excepcionalidad que estamos atravesando.



ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A LOS CATORCE DÍAS DEL
MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTE.





PROGRAMA DE CURSO 


 PARA SER CONSIDERADO COMO  


CURSO DE EXTENSIÓN DE FAMAF 


Profesor responsable de FAMAF: Dra. Noelia Bajales Luna 


Profesores que dictarán el curso (si alguno no es de FAMAF adjuntar CV): Dra. Noelia Bajales 


Luna y Dra. Diana Marcela Arciniegas Jaimes 


Título del curso:  


ABC hacia lo Nano: Simulación, síntesis y caracterización de nanohilos magnéticos 


Objetivo: Realizar tareas de investigación y formación académica en el área de Nanociencia, 


mediante el entrenamiento tutelado para el uso básico de herramientas de simulación 


numérica y de actividades experimentales enfocadas a la síntesis y caracterización de 


Nanomateriales. 


Destinatarios y cupo de alumnos: hasta 4 alumnos de grado de algunas de las carreras de FaMAF, 


UNC. 


Contenidos: 


Se introducirán nociones de magnetismo y modos de reversión de la magnetización en sistemas 


unidimensionales magnéticos, en especial la teoría referida a la formulación de Landau-Lifschitz-


Gilbert. Las simulaciones se llevarán a cabo mediante el software libre OOMMF (Object Oriented 


MicroMagnetic Framework) realizado por ACMD (Applied and Computational Mathematics 


Division) del (ITL (Information Technology Laboratory) del NIST (National Institute of Standards 


and Technology) [Donahue and Porter 2002]. El programa permite el uso de muchas variables, como 


por ejemplo, el tipo de material, la magnitud y dirección del campo magnético aplicado a la muestra, 


los parámetros geométricos del sistema, entre otros. Además, se pueden elegir qué tipo de energías y 







qué tamaño de celda usar para cada simulación. Con lo que se obtenga, se pueden evidenciar las 


curvas de histéresis y los modos de reversión de la magnetización presentes en la nanoestructura, los 


cuales dependen de su composición, morfología, el ángulo del campo magnético externo aplicado, 


entre otros. Hay que destacar que el software OOMMF cuenta con más de 2000 publicaciones en 


revistas científicas [https://math.nist.gov/oommf/oommf_cites.html], lo que respalda nuestra elección 


sobre el uso de este software. Se realizarán distintos ejercicios para afianzar los conocimientos 


impartidos. En las últimas dos clases, se sintetizarán membranas de alúmina porosa y nanohilos del 


mismo material y características morfológicas que los simulados. Se compararán los resultados 


experimentales con los obtenidos por simulación. Quedará abierta la posibilidad para presentaciones 


de los resultados a eventos científicos locales y/o a la redacción de artículos científicos. 


Bibliografía: 


[1] Sofía Raviolo, Felipe Tejo, Noelia Bajales and Juan Escrig. Angular dependence of the


magnetic properties of permalloy and nickel nanowires as a function of their diameters. Mater. 


Res. Express 5 (2018) 015043. 


[2] S. Raviolo, A. Pereira, D. M. Arciniegas Jaimes, J. Escrig, N. Bajales, Angular


dependence of the magnetic properties of Permalloy nanowire arrays: A comparative analysis 


between experiment and simulation, Journal of Magnetism and Magnetic Materials 499, 


166240 (2020). 


[3] P. Landeros, S. Allende, J. Escrig, E. Salcedo, D. Altbir, E. E. Vogel, Reversal modes in


magnetic nanotubes, Applied Physics Letters 90, 102501 (2007). This article has been 


highlighted in Virtual Journal of Nanoscale Science and Technology 15, 11, Carbon 


Nanotubes, C60, and related studies. 







[4] J. Escrig, P. Landeros, D. Altbir, E. E. Vogel, Effect of anisotropy in magnetic nanotubes,


Journal of Magnetism and Magnetic Materials 310, 2448 (2007) 


[5] T.L. Gilbert, A lagrangian formulation of the gyromagnetic equation of the magnetization


field, Phys. Rev. B, 100 (1995) 1243-1255. 


[6] M.J. Donahue, D.G. Porter, OOMMF user’s guide, version 1.0, in: N.I.S. Technol. (Ed.),


1999. 


[7] Donahue MJ and Porter DG2002OOMMFUser’s Guide, Version 1.2 


a3http://math.nist.gov/oommf 


[8] J. Escrig, M. Daub, P. Landeros, K. Nielsch, D. Altbir, Angular dependence of coercivity


in magnetic nanotubes, Nanotechnology, 18 (2007) 445706. 


[9] O. Albrecht, R. Zierold, S. Allende, J. Escrig, C. Patzig, B. Rauschenbach, K. Nielsch, D.


Görlitz, Experimental evidence for an angular dependent transition of magnetization reversal 


modes in magnetic nanotubes, J. Appl. Phys., 109 (2011) 093910. 


[10] D. Laroze, J. Escrig, P. Landeros, D. Altbir, M. Vazquez, P. Vargas, A detailed analysis


of dipolar interactions in arrays of bi-stable magnetic nanowires, Nanotechnology 18, 415708 


(2007). 


[11] S. Raviolo, D. M. Arciniegas Jaimes, N. Bajales, J. Escrig, Wave reversal mode: a new


magnetization reversal mechanism in magnetic nanotubes, Journal of Magnetism and 


Magnetic Materials 497, 165944 (2020). 


Duración, carga horaria y fechas estipuladas de las clases: 1 clase semanal (1h y 30 min cada una, 


teoría y práctica) y 2 laboratorios presenciales en la última etapa del curso. Con una dedicación de 4 


horas semanales, se lograrán los objetivos del curso en el período previsto. Fecha de inicio: 1 de 


Septiembre de 2020. Finaliza: 10 de Diciembre de 2020. 







Requisitos de Aprobación: Entrega de los ejercicios solicitados resueltos en tiempo y forma y un 


seminario (presencial) integrador al finalizar el curso. 


Modalidad: Virtual y 2 laboratorios presenciales 


Equipamiento necesario para el dictado: computadora (PC o notebook), con al menos 500 Gbytes 


libres para almacenamiento de datos. Programas instalados: Origin, Excel, Procesador de texto, 


Paraview. 


Lugar en que se dictará el curso: FaMAF, Av. Medina Allende s/n 


Factibilidad económica (arancel estipulado, en caso que corresponda, y destino de los fondos): 


No aplica 


Otra información: Se otorga certificado de aprobación 





	fecha: Viernes 25 de Septiembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2020-146-E-UNC-DEC#FAMAF
		2020-09-24T20:29:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_0: Secretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-25T20:05:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Monti
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-25T20:05:47-0300
	GDE UNC




